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 “Saj ste vendar živi kamni!” (1 Pt 2,5) 

oznanila



T
Še o vicah (2. del)

Tokratno besedilo, tako kot prvi 
del, izhaja iz klasičnega učenja ka-
toliške Cerkve, ki so ga povzeli do-
minikanci iz bratovščine Svetega 
Vincencija Ferrera. Da bi dobro ra-
zumeli vice, moramo vedeti:
    ‒ da se z grehom oddaljimo od 
Boga, ki je naš končni cilj in večna 
dobrina, in tako si zaslužimo več-
no kazen, če gre za smrtni greh,
    ‒ da je greh neurejena naveza-
nost na minljive dobrine, s čimer 
si zaslužimo časno kazen.
Pri spovedi sta nam z odvezo od-
puščeni krivda in večna kazen (ko 
gre za smrtni greh). Toda še ved-
no moramo zadostiti časni kazni ‒ 
kazni, ki je omejena v trajanju. To 
je tudi glavni razlog za vice: zados-
titi za škodo, ki so jo povzročili naši 
(že odpuščeni) grehi. Vsak, tudi 
najbolj skrit greh, namreč povzro-
či nered v stvarstvu in v nas pus-
ti posledice neurejenih nagnjenj, 
tudi po tistem, ko ga obžalujemo 
in nam je odpuščen. 
V nebeški Jeruzalem, mesto naše-
ga Boga, ne more vstopiti nič ne-
urejenega, umazanega ... Prej je 
potrebno očiščenje. 
Največje trpljenje v vicah je 
prikrajšanost za gledanje Boga. To 
je še toliko huje, saj duša, ločena 
od telesa in snovnih bitij, ve, da je 

že skoraj na cilju: njenega hrepe-
nenja po Bogu ne ovirajo več telo, 
raztresenost in skrbi zemeljske-
ga življenja. Ko pa je ločena od 
telesa, nima več dostopa do ze-
meljskih dobrin, ob katerih bi se 
zamotila in ob njih ublažila bole-
čino zaradi ločenosti od Boga. Na 
vso moč koprni, da bi zrla Boga, a 
nima dostopa do njega. Ve, da je 
to posledica njene krivde, ker je 
zanemarjala pokoro za svoje gre-
he. 
Največji kazni, to je začasni 
prikrajšanosti za blaženo gledanje 
Boga, je dodana še kazen za čute: 
cerkveni nauk uči, da obstaja re-
snični in skrivnostni očiščevalni 
ogenj. Prikrajšanost za gledanje 
Boga kaznuje človeka, ker se je od-
vrnil od njega, posledice za čute 
pa ga kaznujejo, ker se je obrnil 
k ustvarjenem stvarem, ne da bi 
jih podredil Božjemu redu. Kako 
ogenj deluje na duše, ki so ločene 
od telesa, torej nimajo več spo-
sobnosti čutenja, ostaja skrivnost. 
Sveti Tomaž Akvinski meni, da je 
učinek njegovega delovanja v tem, 
da nekako priveže dušo in ji one-
mogoči, da bi delovala na način in 
na tistih mestih, kot bi sama hote-
la. Tako doživlja ponižanje, ker si 
je na enak način izbrala odvisnost 



od ustvarjenega snovnega sveta. 
Vsekakor je trpljenje v vicah groz-
no, strašno. Sveti Tomaž Akvinski 
je zapisal, da »najmanjša bolečina 
v vicah presega največjo boleči-
no v tem življenju«. In vendar to 
trpljenje spremlja veliko veselje. 
Duša namreč ve, da je to edini 
način, da doseže nebesa. Čeprav 
si sama nikoli ne bi upala naložiti 
tako globoke notranje bolečine, jo 
voljno sprejme, ker ve, da je kazen 
upravičena. Poleg tega so duše v 
vicah že doživele posebno sod-
bo (tj. božjo sodbo posameznika 
ob smrti) in vedo, da jim je zago-
tovljeno zveličanje. Potrjene so v 
milosti, nespremenljivo zazrte v 
dobro, vedo, da ne bodo več gre-
šile. Zato uživajo mir: v vicah ni ne 
tesnobe ne groze ne nepotrpežlji-
vosti. 
Sveta Katarina iz Genove je to sta-
nje dobro opisala v znani Razpravi 
o vicah: »Mir, ki ga uživajo duše v 
vicah, se ne more primerjati z no-
benim drugim, razen s tistim, ki 
ga poznajo svetniki v nebesih ... 
po drugi strani je tudi res, da nji-
hovega trpljenja ne more popisati 
noben jezik in ga ne more nihče 
razumeti, če mu ni razodeto po 
posebni milosti.« 
Kaj pomeni za naše življenje resni-
ca o obstoju vic? Čas v vicah je na 
nek način izgubljen čas. Potrudi-
mo se, da nam ne bodo potrebne. 

Namesto da bi že v zemeljskem 
življenju prostovoljno sprejeli 
trpljenje in tako zadostili za žalitev, 
storjeno Bogu, v vicah samo zelo 
hudo trpimo v zadoščevanje za 
svoje grehe. 
Vice so izgubljen čas. Veliko bolje 
ga lahko izkoristimo, če že sedaj 
opravljamo spokorna dela, ki po-
večajo naše zasluge in slavo v ne-
besih. To pomeni, da se odločimo 
za manjše ali večje žrtve (npr. na-
redimo dobro delo, čeprav nam je 
neprijetno), razne oblike askeze. 
Veliko priložnost nam dajejo razne 
odpovedi, npr. odpoved uporabi 
socialnih omrežij, ko ni nujna.
Že sedaj nam ne manjka »malih« 
vic: gre za »pasivno očiščevanje«, 
ki nam pomaga živeti kreposti. Iz-



O
Usmiljeni Samarijan

Opereta je nastala po svetopi-
semski priliki o usmiljenem Sama-
rijanu, ki nas spodbuja k pomoči 
bližnjemu, ne glede na naše med-
sebojne razlike. Prek petja in igre 
bomo doživeli to čudovito zgodbo, 
ki nas nagovarja tudi danes.
Lepo vas vabimo na opereto 
Usmiljeni Samarijan avtorja 
Janeza Sečnika, ki bo v četrtek, 

27. marca, ob 17.15 v cerkvi Vseh 
svetih na Žalah. Primerna je za vse 
starosti, saj nosi močno sporočilo 
o sočutju in dobroti.
Ob tej priložnosti bomo zbirali 
prostovoljne prispevke za snema-
nje zgoščenke, da bi tako sporočilo 
operete ponesli naprej. Že vnaprej 
hvala.

ogibajmo se tudi malih grehov, ki 
nam bodo morali biti odpuščeni 
v vicah, če nam ne bodo že v tem 
času. 
Pomagamo pa lahko tudi tistim, 
ki so že odšli v večnost. Dogma o 
vicah, ki je neločljivo povezana 
z versko resnico o občestvu sve-
tnikov, nas spodbuja, da živimo v 
(krščanski) ljubezni do naših po-

kojnih: tako da molimo zanje, se 
zanje žrtvujemo, darujemo miloš-
čino, predvsem pa z darovanjem 
svetih maš za pokoj njihovih duš. 
V ta namen so nam seveda na raz-
polago tudi odpustki, ki so nam 
podarjeni v svetem letu in ob ne-
katerih drugih priložnostih.
     
  Helena Reberc





V
Župnijski romanji v svetem letu

Vabimo vas, da si rezervirate in 
na koledarju označite dva datuma: 
27. junij in 27. september.
Kdaj ste nazadnje romali peš? Če 
je od tega minilo več kot eno leto, 
potem bo junijski termin pravi za 
vas. V petek, 27. junija, bomo peš 
poromali na Brezje. Po večerni 
sveti maši v župnijski cerkvi in bla-
goslovu romarjev se bomo odpra-
vili proti Marijinemu svetišču. Na 
45-kilometrski poti bo dovolj časa 
za molitev po namenu, sproščen 
pogovor, tišino, razmišljanje ob 
odlomkih iz Svetega pisma. V so-
boto ob 8.30 se bomo udeležili 

svete maše na Brezjah, kdor bo 
želel, bo lahko opravil tudi sveto 
spoved. Domov se bomo vrnili z 
vlakom. Da bomo lažje premago-
vali kilometre, začnimo s telesno 
pripravo. Tako ne bomo občutili 
vrstice iz Markovega evangelija: 
»Duh je voljan, a meso slabotno!«
V soboto, 27. septembra, pa 
bomo z avtobusom poromali v 
Petrovče, kjer bomo kot sveto-
letni romarji deležni duhovne in 
telesne oskrbe. Več informacij o 
obeh romanjih bomo pravočasno 
sporočili. 



VV marcu bomo brali knjigo pa-
tra Branka Petauerja Puščavska 
vrtnica, roman o življenju krščan-
skih skupnosti v prvih stoletjih kr-
ščanstva. Zgodba je postavljena 
v duhovno in vznemirljivo okolje 
Bližnjega vzhoda, v Sirijo. Okvir 
romana sta obdobje kraljice Ze-
nobije (240‒275) in ljubezenska 
zgodba. Srečali se bomo s perga-

Puščavska vrtnica 
Knjiga in čaj

ponedeljek, torek, četrtek in petek 
8.30‒9.30 in 17.00‒17.45

SPREJEM V ŽUPNIJSKI PISARNI 

mentom, dišavami, blagom, vrtni-
cami ...
Pater Branko nam v svoji knjigi, 
pravzaprav zgodovinskem roma-
nu, približa svet trgovcev, kamel, 
puščave in zgodnjega krščanstva. 
Vabi nas, da ob tem razmišljamo, 
meditiramo in odrinemo na globo-
ko. Zajahajmo kamele in se odpra-
vimo na bralno pot!

Zdenka Sušec

V ponižnosti je največja 
svoboda. Dokler moraš 
braniti namišljeni jaz, 

ki se ti zdi pomemben, 
izgubljaš svoj mir srca.

(Thomas Merton)



SREDA, 5. MAREC pepelnica, začetek postnega časa: pri svetih mašah 
ob 9.00 in 19.00 in v Tomačevemob 18.00 si bomo v 
znamenje spokornosti potresli pepel na glavo; strogi 
post
ob 19.45 sestanek župnijske Karitas

ČETRTEK, 6. MAREC prvi četrtek: obhajanje bolnikov na domu

PETEK, 7. MAREC ob 18.30 molitev križevega pota, sledi sveta maša
od 20.00 do 21.00 adoracija

SOBOTA, 8. MAREC ob 9.00 oratorijski dan in birmanska sobota
ob 16.00 molitev za duhovne poklice v cerkvi na 
Fužinah, animira naša župnija

TOREK, 11. MAREC ob 19.45 večer Knjiga in čaj ob knjigi p. Branka 
Petauerja Puščavska vrtnica

PETEK, 14. MAREC ob 18.30 molitev križevega pota, sledi sveta maša

SREDA, 19. MAREC sv. Jožef, slovesni praznik: sveti maši ob 9.00 in 19.00
ob 20.00 večer s pretresljivim pričevanjem Gorana 
Čurkovića

PETEK, 21. MAREC ob 18.30 molitev križevega pota, sledi sveta maša

SOBOTA, 22. MAREC ob 9.00 srečanje medgeneracijske skupine v veroučni 
učilnici

TOREK, 25. MAREC Gospodovo oznanjenje, slovesni praznik: svete maše 
ob 9.00 in 19.00, v Tomačevem ob 18.00

ČETRTEK, 27. MAREC ob 17.15 opereta Usmiljeni samarijan v cerkvi Vseh 
svetih

PETEK, 28. MAREC ob 18.30 molitev križevega pota, sledi sveta maša
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Pričakujemo...

      

NEDELJE:  8.00 in 10.00
Tomačevo 8.00

PETKI: 19.00
SOBOTE: 11.00 in 19.00

URNIK SVETIH MAŠ

SPOVEDOVANJE
NEDELJE: 7.30‒7.50 in 9.30‒10.30
PON.‒ČET.: 18.30‒19.15

PON.‒ČET.: 7.30 in 19.00


